Regum mandata suæ cupiditati posthabuissent, detrectassent imperia, patriam miserrimè non discerpsissent. Non est magnanimum, neque diuturnum invitis Divis, hominib[us]que usurpare imperia, honoribus inhiare. Bela Princeps cætera egregius nisi per victimum Andream ascensisset ad solium, tam subitō casu ipsius ruinā solii conquisatus non obiisset. Indigebat illō quidem ad salutem patria, cuius optimis artibus in maximam effusa est opulentiam, at arca nemesis uti voluit ut victimā violentiæ. Ladislaus II. ultra quinque menses tenere non meruit imperium, quod Stephano III. foris pro patria dimicante clanculariè invasit, ut crederet posteritas res maximas, oculisque omnium expositas furto patere. Nec melius illius exemplo usus erat Stephanus IV. qui visō Ladislaum indulgentiā legitimi Principis usurpasse sceptrum, in idem violentē fuit grassatus, at luit cum grandi clade suorum victimus, & in angusto Zempliniensis arcis, furiis domesticis ambitione, & pudore agitatus, contabuit. Utriusque errorrem emendavit Stephanus III. dum illum magnō toleravit animō, istum magnani[m] virtute compescuit.

VII. Principes suos maiores Hungari non honoribus, at virtute honorum dignissimā sunt æmulati. Brevi serie sistendi sunt, ne volumen fiant acta fortia. Unus Opos Bathor, quid si Bathoreorum, columnina audis Hungariæ, proavus, Bohemum gyganteæ molis humi prostratum trucidavit, Petrum inter equites Geysæ for-

tissimum trajectō pectore infregit, ad Nitriæ portas arcis unus penetravit, ibidem hostem interemit, pluribus vulneratis, denique amissō equō illæsus recessit tantâ pugnandi constantiâ, ut & donaretur ab Henrico Cæsare, & encomium audiret; si plures ejusmodi Geysa sub signis numeraret, desperatum esse de victoria. Recessit Imperator, non tamen Bathoreus, qui tunc Nitriâ, alias expugnatō Belgradō audiit celeberrimus. Ludovicus autem Eftoras, magnorum parens Heroum, Dux belli in eadem opugnatione primus ascendit mœnia, nihil de sui cæde solitus, tot enim eâ ætate inter Hungaros fuisse Duces, quot ferme milites generosè aestimabat. Nec minus Emericus Eftoras probavit operam ad Damiatam, ferocissimè multos interemit, donec non haberet à multitudine cadaverum & hostium, quâ gladium vibraret; Myksa, Gaal, & Bothur pro Bela pugnantes, singuli Borithi invasoris regni singulos Duces captos traxere, & cum his viæ triam in partes Regis legitimi. Nicolaus Pethesius iteratō Turcas ad Temesiam irrumpentes cecidit, tertio demum Ikacium ipsum à Turca Bosniæ Regem designatum, hastâ primum trajecit, dein armatō pede conculcavit, denique adactō in jugulum ense confecit. Jakusithius Ducum Vladislai non postremus æmulum Polonum Albertō præsente, & universâ militiâ sternit.

VIII. Paulus Kinisius è minimis suâ virtute ad Temesiensem præfecturam progressus, heroë corporis, & animi robore invictus, vas ille cur-

qui vix tolerabile unus abstulit, armatisque ar-
 matum: dentibus arreptum in choreas circumtu-
 lit, fecitque facinus istud sanè perjucundum eō
 tempore, quō barbarorum sanguine totus dif-
 fluebat, & triginta amplius hostium millibus cunctis
 Bathoreo comite prostratis lassus vix animam
 trahebat. Nimirum virtus faciendo grandia cre-
 scit in grandiora. Quam dulcia, quanquam ac-
 census furore geminabat illa verba: ubi ubi Ba-
 thor es? ubi tu castitatis specimen, ubi fidei pro-
 pugnaculum, ubi severæ integritatis exemplum?
 Quām dulcis illa Bathorei echo: Adsum, adsum
 mi Paule, adhuc vivitur, nostra ruinam minan-
 tur corpora, tu fidem Catholicam, tu regnum,
 tu patriam tuere. Protritō demum, quod Ba-
 thoreum circumvenerat, agmine, partaque
 plenā victoriā, quām dulces sitientibus inter
 inimica cadavera epulæ, quām suaves ample-
 xus! vicerunt hostem, vicerunt seippos; Paulus
 ob incredibiles vires Hercules audiit, at nos Ba-
 thoreum, & Kinisium duas Herculis columnas di-
 xerimus, ne unitus gloria debitum alteri prohi-
 beat ornamentum. Nec ille oblivionem subeat
 miles, qui Tauruni Turciam jam enīsum in tur-
 rim, ut signum victoriæ Turcieæ exponeret,
 cūm aliter non vinceret, secum præcipitem de-
 dit. Nec illi omnes viri præstantissimi, quos
 quinque sæculorum habet memoria, de quibus
 ex merito dici potest: eam Hungaros habuisse
 virorum maximorum præstantiam, ut Ducum
 Trojanorum virtutes omnes, aut æquaverint,

aut superaverint; quos quia referre non vacat,
bene meminisse, ac precari non pigeat.

IX. At quemadmodum non est spectaculum
iucundius, quam vir fortis cum mala fortuna
eompositus, ita fortitudo non est amoenior,
quam exhibita cum periculo conflictanti; quae
si inter pares vim exerat, æternæ amicitiae aras
promeretur, si inferiore loco habitat, fidei dona
meretur; & ad æqua subsellia promoveri. Hic
fidelitatis exempla habes: Lambertus comes in
transversa discesserat, & fortasse Boritho fini-
bus Polonicis ad Lamberti penates egresso se se
adjunxerat. Vix spurius Lambertus ad Belæ
Regis genua provolvitur, neque dubium, à
mitissimo Principe vir cæteroquin potens reci-
piendus. Non poterat recipere frater, & quem
hostilis non hauserat mucro, sedis fragmine con-
terit. Carolo Regi duos casus infortunium pa-
taverat, unum in angustiis Valachiæ, ubi Der-
cus mutatus cum Carolo vestitu periit, ut Rex
evaderet. Domi alterum, sed Homonnajum
adjunxit custodem, qui meditatam necem in
tempore advertit, irruentemque non comitem
Felicianum, sed jam sicarium infelicem ense præ-
vertit, datoque signo prætoria is dissecandum
dedit. Jam cervicibus Colomanni immisebat
Chunorum Dux, adfuit Petrus miles, & trans-
verberatum Ducem Regi stitit captivum. Quid
Gara Mariæ præstitit? sui corporis interpositu
vivam servavit, & ne unâ morte fidem proba-
ret, tot sagittis insitum ferebat pectus, ut mo-
veri non posset sine fragore, qui ederetur quo-

ties, tot vicibus insignem herois fidem resonabat. Nec minus debebat Corvinus Kemenio quam Bela IV. Forgatsio; pugnaverat Joannes in Turcam multis etiam hostium prostratis, at numerō impar canere coactus receptui, undique tamen ab Amurathe perquisitus, dissipavit infidias Simon Kemenius os, geslus, staturam Corvino simillimus, addidit etiam ultimam acceptis vestibus Corvini imaginem, cuius loco nobilissima summi viri, & patriæ victima obiit; pugnavit & Bela contra Tartaros, sed infelicititer in fugam effusus vix effugisset, nisi Andreas cum fratre recentem equum subdidissent Regi, ipsi pedites, & fratrum alter pro Rege mansit hostia, Andreas, quia pedibus valuit, cum cæteris plurium usus equitum hospitiō evasit. In illo Forgatsius felicior, quod evaserit, & Regi salutem dederit, in altero Kemenius, quod Corvinum servaverit ad novas deinde clades barbarorum.

X. Nec minus de patria meruisse dici possunt Chenericus Gyula, & Nicolaus Palatini filii, qui à sicariorum cæde Regias Caroli proles interjectu corporis conservârunt; aut Johannes Ragusius, qui octo mensium obsidionem toleravit acerrimam, donec tanto heroi heros alter ferret opem Corvinus; aut Lorandus, qui adductō etiam ad commiserationem Episcopō loci, antea à barbaris captō, maluit virum, quam patriam prodere, defenditque deinceps Agriam fortunatè, ut Stephano subsecutis post temporibus Spartam relinqueret eandem arcem

con-

contra centum viginti quinque millia Turcarum defendendi ; aut Simon Legrarius, qui oblatis persæpe conditionibus perbenignis, ac etiam abeundi facultate maluit nihilominus tueri, dum annonam, militem, vitam haberet, quam Sabaczium Turcis concedere. Nicolaus Juristius, Ginsium, quid quæso illud propugnaculi, contra totam Solymanni potentiam acerrimè tuitus conservavit. Adeò nimirum apud Hungaros verius fuit, quam Spartanos, viros promoenibus esse.

C A P U T VII.

Clementia, justitia, ejusque administranda ratio.

I. **C**lementia amicos parit, & obsequia, justitia leges conservat. Humana bonis, & malis temperata sunt, ingenuas mentes illa trahit ad probitatem, ista pervicaces à sceleribus abarcet, hæc verò Regum est ars, ità clementem esse, & benignum, ut in indulgentiam non dissolvantur, ità justum, ut crudelitate non irritet. Quâ qui præstitere, præstabant etiam felicitate; at quâ ea sit difficilis, satis apparet, quod tanta haec tenus Principum copia vix decimata subsisteret, sive quod Regum ipsi ferociores erant animi, & difficile fit in summa potentia libidini temperare, sive quod subditorum manes, & judicia de eodem persæpe facto diversam ferant sententiam. Neque ab hominibus ista satis temperet, sed à Deo datus

Princeps, quanquam & isti quot crimina, quos indulgentiae adscribuntur: legem clementia vix aliam habet, quam glorie, & magnanimitatis, pulchrum enim est parcere subiectis, & debellare superbos; justitia implet legibus volumina, ut vix vastissimi capiant libri, nulla memoria; quia nimis plurimi mali mores, plurimas condunt leges. Ista referre cum & praesentis non sit otii, aut operae, neque ullius in utilitatem compendii, exemplis esto gratia utrisque.

II. Clementiam regni conditoris experiri potuisse sicarii è gentilitate perditissimi, si cum antesignano sceleris regiam veniam petiissent; liber ille abiit admonitus officii, illi sua sceleratos poenam in sequente miserè perierunt. Ladslaus quantis affectibus Vidum Salamonis impulsorem est prosecutus, ubi exanimem conspexit: utinam, precatus, te numina servassent, ut quam pessimè telam texuisti, melius retexeres, & ingeniam, quō ad artes iniquas abusus es, in concordiae fraternae vinculum comparasses. Andreas Jerosolymitanus admodum temperavit animo, dum conjugem suam privatō iudicio convictam, ac se non salutatō confossum, primum suspensō iudicio, deinde deliberatō inultam reliquit, ita temperans æquitati conniveniam, ut hāc demereretur subditos, illā terret sceleratos. Nec ferocior ejusdem filia in conjugem thori ob vitam servandam violati rem; Ludovicus enim Thuringiae Comes in expeditione Saracenica captus cepit amore sui Sacrenam, quam ministrâ, & in conjugem acceptâ fugit

fugit ad Elisabetham; nihil ista repentini affectus ad spretos thalamos, nihil à fratre ultionis expetiit, immò natam è Saracena prolem matre dulcius educabat. Factò muliebri supra viri sui fortitudinem, & pudicitiam, nec apud ulteriora sœcula usurpatò.

III. Matthias Corvinus in utriusque virtutis temperamento eximius. Domuerat acri bellò Moldaviæ Præfectum, neque incruentâ sibi victoriâ, cum qua sagittæ in spina dorsi retulit aculeum, brevi tamen advertentem errorem suum Moldavum, atque per literas veniam rogantem sinè magna tergiversatione recepit in fidem, ut deinde ejus opera contra Turcas fidelissima uteretur. Antistitem Metropolitanum authorem conjurationis in carcerem compegit, mox eō reconciliatò ità est usus in rem suam, ut Casimirus jam Nitriam illatus egredi cogeretur, & ut bonâ veniâ posset, Matthias rogaret. In avunculo Michaële majoris fidei incrementa quærebat, dum pristinæ, immò ampliori dignitatî restitutum coluit semper, & amavit. Victorinum Georgii Bohemiæ Regis filium plura contra se pro patre machinantem, circumvenit, at mox bene habitum sinè lytri mentione, immò donatum remisit, unum admonitum, ut patris errores detestaretur.